
Gobierno de la Provincia de Mendoza
República Argentina

Disposición

Número: 
Mendoza, 

Referencia: DISPOSICIÓN REAPERTURA ACUERDO MARCO Nº 10606-8-AM23

 
VISTO: la Disposición Nº DI-2024-04687188-GDEMZA-DGCPYGB#MHYF de “ACTUALIZACIÓN
DE CONDICIONES DE ACUERDOS MARCOS VIGENTES DE LA ADMINISTRACIÓN
PROVINCIAL”, dictada por esta Dirección General de Contrataciones Públicas y Gestión de Bienes, y lo
actuado con motivo del Acuerdo Marco Nº 10606-8-AM23 “Licitación Pública de Convenio Marco para
"Adquisición de Alimentos - Víveres Secos y Frescos", que tramita en este EX-2022-03515680- -
GDEMZA-DGCPYGB#MHYF, y;

CONSIDERANDO:

Que por Disposición Nº DI-2022-06243761-GDEMZA-DGCPYGB#MHYF, esta Dirección General de
Contrataciones Públicas y Gestión de Bienes autorizó el Acuerdo Marco Nº 10606-8-AM23 “Licitación
Pública de Convenio Marco para "Adquisición de Alimentos - Víveres Secos y Frescos"

Que por su parte, mediante Disposición Nº DI-2024-04687188-GDEMZA-DGCPYGB#MHYF esta
Dirección General de Contrataciones Públicas y Gestión de Bienes ha actualizado las condiciones aplicables
a todos los Acuerdos Marcos vigentes que administra la misma, ordenando implementar en los mismos los
procedimientos de “REAPERTURA DE CONVOCATORIA DE OFERTAS” y de “COMPULSA DE
PRECIOS PERIÓDICAS”, conforme los recaudos y pautas que respectivamente se han establecido para
cada uno tales procedimientos, a saber:

“REAPERTURA DE CONVOCATORIA DE OFERTAS”: dicho procedimiento estará sujeto a las
siguientes condiciones:

1) Conforme resulte del relevamiento de las necesidades de la Administración contratante y de las
condiciones de mercado imperantes, la Dirección General de Contrataciones Públicas y Gestión de Bienes
podrá, durante la vigencia del Acuerdo Marco, convocar a la reapertura del mismo a efecto de seleccionar
nuevos proveedores y/o nuevas ofertas, conformando en consecuencia un nuevo catálogo o tienda virtual.

2) La periodicidad de las reaperturas estará sujeta a la decisión de oportunidad, mérito y conveniencia que
realice el Órgano Rector.

3) La convocatoria de la reapertura se cumplirá a través del sistema COMPRAR MENDOZA, observándose
los recaudos de publicidad y plazo establecidos por el Art. 142 de la ley 8706.

4) La reapertura así convocada podrá estar sujeta a las mismas condiciones originariamente establecidas
para el Acuerdo Marco, o bien podrán establecerse nuevas condiciones o modificarse las existentes, a



efecto de preservar la realización más eficiente de las necesidades públicas de la contratación. El Órgano
Rector resolverá sobre el particular al concretar la respectiva convocatoria de reapertura.

5) Los proveedores y oferentes conservarán en todas las instancias de reapertura, sus facultades de
planificación de las respectivas políticas comerciales con motivo de la presentación de sus propuestas. Sin
perjuicio de ello, el Órgano Rector podrá impulsar el procedimiento de “compulsa de precios”, de manera
simultánea o sucesiva a la reapertura del Acuerdo Marco, a efecto de preservar la igualdad de los oferentes
y de la competencia efectiva entre éstos.

6) La reapertura podrá ser convocada para recibir ofertas en relación al mismo objeto contractual previsto
originariamente en el Acuerdo Marco, o bien para incluir en el mismo nuevos bienes y servicios, o ampliar
o  reducir los mismos.

7)Los proveedores que dispongan de ofertas seleccionadas en el Acuerdo Marco originario o en los
precedentes a la convocatoria de cada reapertura, sólo podrán proponer nuevas condiciones económicas
respecto de tales ofertas, a través del procedimiento de “compulsa de precios” que convocará el Órgano
Rector de manera contemporánea al procedimiento de “reapertura”. Sin perjuicio de ello, éstos proveedores
podrán asimismo participar en las “reaperturas” a efecto de formular nuevas ofertas, ya sea de carácter
alternativo (en relación a sus ofertas originarias disponibles), o bien de carácter principal (ofertas base) en
relación a los nuevos bienes y servicios previstos en el objeto de la contratación.

8) El Órgano Rector resolverá en oportunidad de la convocatoria de la reapertura, sobre cualquier otra
cuestión que resulte necesaria y pertinente, para asegurar una regular implementación del procedimiento y
la observancia de los principios esenciales del Sistema de Contrataciones Públicas de la Administración
Provincial.

“COMPULSA PERIÓDICA DE PRECIOS”: dicho procedimiento estará sujeto a las condiciones que
se establecen a continuación:

1) El Órgano Rector podrá, durante la vigencia del Acuerdo Marco, impulsar el procedimiento de
COMPULSA DE PRECIOS; por períodos mensuales y/o menores o mayores, de acuerdo a las necesidades
que deban ser satisfechas, como así también considerando la situación económica imperante y la evolución
de precios de mercado; convocando a los proveedores con ofertas disponibles en uno o más objetos
contractuales correspondientes al presente Acuerdo Marco.

2) El Órgano Rector, en oportunidad de cada convocatoria, fijará el plazo y demás condiciones aplicables
para la presentación de las ofertas económicas, las cuales serán presentadas por los proveedores interesados
a través de la plataforma electrónica de contrataciones COMPRAR MENDOZA.”

3) Las ofertas económicas recibidas en el marco del procedimiento de compulsa, serán evaluadas en su
razonabilidad y conveniencia, teniendo en cuenta los precios de referencia del mercado nacional e
internacional y los resultados de la compulsa entre los proveedores participantes. Asimismo podrán
considerarse otras variables y factores tales como índices generales y específicos oficiales de evolución de
precios, la relación de cambio externo de la moneda de curso legal, la disponibilidad estacional de los
bienes y servicios ofertados, el impacto de costos asociados, entre otros.

4) El Órgano Rector resolverá la compulsa habilitando o inhabilitando las ofertas recibidas, conforme la
evaluación de conveniencia concretada. Las ofertas que resulten inhabilitadas, conservarán dicho estado
hasta la próxima convocatoria, siempre que conforme se resuelva en esta última, aquellas sean
seleccionadas para integrar el catálogo del Acuerdo Marco.

5) El Órgano Rector podrá inhabilitar asimismo las ofertas que se presenten sin observar las demás
condiciones de la convocatoria.

6)  El Órgano Rector resolverá en oportunidad de la convocatoria de la compulsa, sobre cualquier otra



cuestión que resulte necesaria y pertinente, para asegurar una regular implementación del procedimiento y
la observancia de los principios esenciales del Sistema de Contrataciones Públicas de la Administración
Provincial.

Que siendo aplicables al presente Acuerdo Marco Nº 10606-8-AM23 “Licitación Pública de Convenio
Marco para Adquisición de Alimentos - Víveres Secos y Frescos", las consideraciones expresadas
oportunamente mediante Disposición Nº DI-2024-04687188-GDEMZA-DGCPYGB#MHYF, se considera
necesario impulsar el procedimiento de “REAPERTURA” de dicho Acuerdo Marco, con el objeto de
promover la incorporación de nuevos proveedores u ofertas que permitan satisfacer las necesidades y fin del
citado Acuerdo Marco.

Que, oportunamente, una vez concluido el procedimiento de “REAPERTURA DEL ACUERDO MARCO”,
a efecto de preservar la debida igualdad de trato entre todos los proveedores con ofertas seleccionadas,
corresponderá efectuar la respectiva convocatoria a efecto de que participen en el procedimiento de
“COMPULSA DE PRECIOS”,

Que la presente se dicta en ejercicio de las atribuciones previstas por el Art. 131 inciso d) de la Ley 8706 y
su Decr. Regl. Nº 1000/2015.

Por ello; y en ejercicio de sus facultades,

EL DIRECTOR GENERAL DE CONTRATACIONES

PÚBLICAS Y GESTIÓN DE BIENES

DISPONE

Artículo 1º - Convóquese la reapertura del Acuerdo Marco Nº 10606-8-AM23 “Licitación Pública de
Convenio Marco para Adquisición de Alimentos - Víveres Secos y Frescos", en los términos y condiciones
indicados por la Disposición Nº DI-2024-04687188-GDEMZA-DGCPYGB#MHYF y bajo las demás
condiciones originariamente previstas y autorizadas para el citado Acuerdo Marco.

Artículo 2º -  Establézcase la fecha de apertura de ofertas para el día 15 de Julio de 2024 a las 10 hs.,
debiendo efectuarse la presentación de las mismas a través del sistema de compras electrónicas
“COMPRAR MENDOZA”.

Artículo 3º - Oportunamente, convóquese a los proveedores con ofertas que resulten seleccionadas, a
efecto de participar del procedimiento de "COMPULSA DE PRECIOS", el cual deberá desarrollarse a
través del sistema de compras electrónicas "COMPRAR MENDOZA", dentro del período que se establezca
y comunique a tal fin.

Artículo 3º - Publíquese, notifíquese, cópiese y regístrese.-

 


	numero_documento: DI-2024-04702425-GDEMZA-DGCPYGB#MHYF
	fecha: Viernes 28 de Junio de 2024
		2024-06-28T14:18:46-0300
	GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA


	usuario_0: Dr Roberto Reta
	cargo_0: Director de Contrataciones Públicas y Gestión de Bienes
	reparticion_0: Dirección General Contrataciones Públicas y Gestión de Bienes
Ministerio de Hacienda y Finanzas
		2024-06-28T14:18:47-0300
	GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA




